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[Duetoft] 

hovedet have os i job? Det er vi altså godt til- 
freds med. 

Et af formålene med aktivering er, som jeg 
sagde, at afprøve nogle ting, hvoraf nogle bag- 
efter vil vise sig ikke at virke, og andre vil vise 
sig at være så gode, at de kan indarbejdes i den 
generelle plan, der kommer efter Zeuthenud- . 
valget. 

Jeg vil godt starte med byfornyelsesforsla- 
get, selv om der har været nogen diskussion 
om det her. Man siger, at det er en idé, som 
CD gang på gang har været fremme med, at de 
store, private investorer skal kunne indgå her 
dels for at få brugt nogle af de massevis af mil- 
lioner kroner, ja, vel milliarder, som vi har 
brug for på dette område, dels har man en 
chance for at give lejerne en situation, hvor de 
ikke i forbindelse med en byfornyelse bliver ja- 
get fra hus og hjem. Den balance, at vi på den 
ene side får brugt nogle penge, der findes i det 
danske samfund, til byfornyelsen, og på den 
anden side får forhindret, at der sker sociale 
ulykker af den grund, håber vi kan blive resul- 
tatet af de ting, der ligger i denne aftale. 

Vi er bestemt også glade for at få afprøvet 
fradraget for istandsættelse af ejer- og lejeboli- 
ger. Nu blev det så kun til Bornholm, men jeg 
må sige til fru Kirsten Jacobsen, at jeg har den 
stik modsatte opfattelse af fru Kirsten Jacob- 
sen. Fremskridtspartiet er af den opfattelse, at 
fradraget for vedligeholdelsesudgifter vil vise 
sig at være så ineffektivt og umuligt at admini- 
strere, at forsøgsordningen vil føre til, at det 
aldrig bliver gennemført. I CD har vi nu den 
opfattelse, at når ordningen først har fungeret 
på Bornholm i halvandet år, vil det blive et fol- 
kekrav over det ganske land at få den indført. 
Vi får se, hvem af os der får ret. Men efter vo- 
res opfattelse er det en idé, som bl.a. både 
Håndværksrådet og CD tidligere har talt om 
kunne være en mulighed for at få håndværkere 
i gang og få sat gang i nogle ting, og vi har en 
optimistisk tro på, at netop det eksempel vil 
vise, at der er brug for forslaget på landsplan. 

Vi glæder os meget over udvidelsen af mu- 
lighederne for hjemmehjælp. Vi synes, det er 
meget vigtigt, at det bl.a. er uddannede hjem- 
mehjælpere, der får lov til at bruge deres ud- 
dannelse til hjælp for nogle af de ældre med- 
borgere, som vitterlig har brug for dem. Vi hav- 
de ønsket, at man kunne bruge sin viden og 
ekspertise længere end de 12 måneder, der nu 

er blevet tale om i forliget, men, 12 måneder er 
dog bedre end 6 eller ingenting, og derfor hil- 
ser vi det med glæde. 

Vi kan lige så godt med det samme sige, at 
CD har en illusion om, at disse mennesker vil 
blive konverteret til andre stillinger, når prøve- 
ordningen er udløbet. Vi ved godt, det bliver 
kommunerne, der kommer til at træffe beslut- 
ningen, men vi tror også, at disse 11/2 år vil vise, 
at behovet er der, og vi tror, at kommunerne vil 
blive udsat for et pres, for at vore ældre med- 
borgere stadig skal behandles ordentligt. 
Kommunerne bliver ikke nødvendigvis tvun- 
get til at bruge flere penge, men vil være nødt 
til at omprioritere sådan, at dette område fak- 
tisk bliver fastholdt. 

Selv om regeringen ikke kan lide at høre det 
og vi heller ikke kalder det sådan, tror vi, at det 
i virkeligheden er en varig udvidelse af den of- 
fentlige sektor, man lægger op til på dette om- 
råde, men til gengæld vil jeg gerne medgive re- 
geringen, at jeg håber, at kommunerne foreta- 
ger de omprioriteringer, der skal til, når de skal 
til at finde deres egne penge til det, og det sam- 
me gælder selvfølgelig på pædagogområdet. 
Det er altså to planer, som vi hilser med glæde. 

Så er der med denne aftale sket et gennem- 
brud på et andet område, hvor det pudsigt nok 
skyldes den uhellige alliance mellem SF og 
CD, at vi nu har fået lov til i alt fald at få afprø- 
vet nogle ting. Jeg tænker selvfølgelig på job- 
rotationsordningerne for børnefamilier og på 
orloven til uddannelse. 

Efter vores opfattelse er det altså stadig væk 
et fatamorgana at tro, at vi kan klare arbejds- 
løsheden i Danmark alene ved en øget økono- 
misk vækst. Det kan ikke være rigtigt på et 
tidspunkt, hvor den dygtige erhvervsmand el- 
ler erhvervskvinde sørger for at producere me- 
re for mindre arbejdskraft, blive mere effektiv 
og udnytte den nye teknologi, stadig væk at 
tro, at man samtidig skulle kunne få erhvervsli- 
vet til at suge ganske mange flere op til arbej- 
de. Vi tror ikke på det, vi tror, at man i det 
danske samfund er nødt til at acceptere, at 37 
timers arbejdsuge ikke nødvendigvis er et ma- 
gisk tal, ligesom 40 eller 45 timer heller ikke 
var det, men at den mængde arbejde, der er, 
skal fordeles mellem flere mennesker, og vi op- 
fatter det, at jobrotationen for børnefamilierne 
og orloven til uddannelsen er kommet med, 
som et holdningsmæssigt gennembrud for den 
tanke, at en arbejdsfordeling er nødvendig. 


